- 1 -

平成 29年 11月８日

各  位

会 社 名  凸 版 印 刷 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  金子 眞吾

（コード番号  ７９１１  東証第一部）

問合せ先  専務取締役財務本部長 垣谷 英孝

（TEL．０３ － ３８３５ － ５６６５）

会社分割（新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、平成29年11月８日開催の取締役会において、当社の銅タッチパネルセンサー事業を会社分割

により新設会社に承継させること（以下、「本会社分割」）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

なお、本会社分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示してお

ります。

記

１．会社分割の目的

当社は、エッチング技術の応用の一環として、銅を活用したタッチパネルセンサーを提供し、ディスプレイ

関連事業の業容を発展させてきました。

銅タッチパネルセンサー事業を、変化が激しい市場において、迅速な事業運営を行う為に、新会社に継

承させることで、更なる競争力の強化及び発展に繋がるものと判断するに至りました。

２．会社分割の要旨

（1）会社分割の日程

新設分割承認取締役会    平成 29年 11月８日

分割予定日（効力発生日）  未定

※本会社分割は、会社法第805条の規定に基づき、株主総会の承認を得ることなく行います。

（2）会社分割の方式

当社を分割会社とし、設立する新会社を承継会社とする簡易新設分割です。

（3）会社分割に係る割当ての内容

新設会社が本会社分割に際して発行する株式数は未定です。新設会社は、本会社分割に際して

発行する株式の全てを当社に対して割り当てます。

（4）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行済みの新株予約権について、本会社分割による取扱いの変更はありません。

（5）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（6）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、本会社分割に際して、当社から銅タッチパネルセンサー事業に係る資産・負債及びこ

れらに付随する権利義務を承継いたします。

 - 2 -

（7）債務履行の見込み

本会社分割後における当社及び新設会社が負担する債務履行の見込みについては、問題ないも

のと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要（平成 29年９月 30日現在）

（1）名称
凸版印刷株式会社

（分割会社）

未定

（新設会社）

（2）本店所在地 東京都台東区台東一丁目５番 1 号 滋賀県東近江市妙法寺町１１０１－２０

（3）代表者 代表取締役社長 金子 眞吾 代表取締役社長 石島 幹男

（4）事業内容

情報コミュニケーション事業分野、生活・

産業事業分野、エレクトロニクス事業分

野など

銅タッチパネルセンサーの製造、販売

（5）資本金 104,986 百万円 100 百万円

（6）設立年月日 明治 33 年 1 月 17 日 未定

（7）発行済株式数 699,412 千株 未定

（8）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（9）大株主及び
  持株比率

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社

信託口

6.61％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

信託口

4.97％

日本生命保険相互会社

4.29％

第一生命保険株式会社

2.75％

東洋ｲﾝｷ SC ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

2.45％

凸版印刷株式会社

100.0％

（10）最近３年間の分割会社の業績

決算期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期 平成 29 年３月期

純資産 776,329 百万円 759,730 百万円 821,228 百万円

総資産 1,453,395 百万円 1,369,070 百万円 1,471,758 百万円

1 株当たり純資産 1,204.53 円 1,178.92 円 1,267.41 円

売上高 781,521 百万円 773,637 百万円 845,445 百万円

営業利益 6,830 百万円 10,150 百万円 12,770 百万円

経常利益 25,898 百万円 16,367 百万円 20,004 百万円

当期純利益 11,167 百万円 6,529 百万円 △1,429 百万円

1 株当たり当期純利益 17.33 円 10.13 円 △2.22 円

 - 3 -

４．分割する事業部門の概要

（1）分割する部門の事業内容

銅を電極材として使用することにより、抵抗値を大幅に低減、操作性の向上と大型化を可能としたタ

ッチパネル用のフィルムセンサーの企画・設計・生産。

（2）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 29年９月 30日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 220百万円 流動負債 ―百万円

固定資産 12百万円 固定負債 ―百万円

合計 233百万円 合計 ―百万円

５．会社分割後の当社の状況

本会社分割による当社の名称、本店所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割が当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上